

GAZETA

10 GRODZIENSKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

Strajk częściowy a nie powszechny
minął w całym kraju spokojnie

Zgodnie z naszymi przewidywaniami wczorajszy strajk nie udał się.

Miał być powszechnym — stał się tylko częściowym.

Obrzydła większość robotników zrozumiała w porę nieszczerłość rzucanych w masę przez czynniki partyjne hasel strajkowych i przeszła nad nimi do porządku dziennego.

Zgodnie również z naszymi przewidywaniami nie doszło na kolejach do pięćminutowej przerwy w ruchu.

Poniżej zamieszczamy otrzymane telefonicznie informacje o naszych korespondentów we wszystkich częściach kraju, które pozwalają zorientować się w ogólnym obrazie wczorajszej sytuacji strajkowej.

W Stolicy

Na dwadzieścia kilka wielkich przywatnych zakładów przemysłowych, zatrudniających ponad 20.000 robotników, przyłączyło się do strajku tylko 8, zatrudniających ok. 7.000 robotników.

Warsztaty kolejowe Warszawa — Praga, zatrudniające 1.500 robotników, pracowały zupełnie normalnie.

Na terenie dyrekcji warszawskiej zanotowano jeden wypadek wstrzymania pociągu na 5 minut między Nieporowem i Skierniewicami. Zresztą pociąg ten przyszedł do Skierniewic normalnie.

W Warszawie wczoraj panował zupełny spokój. Tramwaje normalnie wyjechały do pracy. W kołach podmiejskiej na linii Warszawa — Mińsk Mazowiecki niezłapani sprawcy rozruchili odezwy, nawołujące do strajku, które jednak nie odniosły żadnego skutku.

Na gmachu elektrowni warszawskiej pojawiły się napisy: „Niech żyje strajk powszechny aż do zwycięstwa”, „Precz z sadami do rażnemi”.

Strajkowały następujące fabryki: Państwowa Wytwórnia Aparatów Telefonicznych i Telegraficznych (50 proc. ogólnej obsady personalnej), „Drućjanka”, zatrudniająca 450 robotników, Fabryka Lilpop, Rau i Loewenstein, Fabryka B-cia Norblin, Buchn i T. Werner, zatrudniająca 600 robotników.

W Państwowej Fabryce Tytoniu przy ul. Dzielnej na ogólną liczbę 830 robotników strajkowało 170.

W Państwowej Fabryce Tytoniu przy ul. Kilińskiego, zatrudniającej 700 robotników, przystąpiło do strajku 170 robotników.

Wszystkie zakłady i instytucje użyteczności publicznej oraz wszystkie inne fabryki pracowały normalnie.

Poza tym strajk objął fabrykę

„Cerata”, zatrudniająca 240 osób, Państwowa Wytwórnia Wódek Nr. 1 przy ul. Zabkowskiej, zatrudniająca 750 osób, gdzie do strajku przystąpiło 255 robotników, Zakłady Elektryczne B. Z. przy ul. Skierniewickiej, zatrudniające 120 osób, oraz fabrykę gitz i tutek papierowych „Sokół”.

Strajkujący robotnicy w grupach nie przekraczających 270 osób usiłowali zgromadzić się przed fabrykami „Cerata” przy ul. Karmelickiej, „Sokół” przy ul. Leszno i fabryka tytoniu przy ul. Dzielnej, do czego jednak nie dopuściła policja.

rozpraszając grupujących się. Do warsztatów kolejowych przy było znacznie więcej robotników, aniżeli wynosi codzienne zapotrzebowanie.

W wyniku ostatecznych obliczeń na 66 fabryk, o których zebrano informacje, strajkowało 12,

zatrudniających łącznie około 7.000 robotników. Czynnych było 44 fabryki, zatrudniające łącznie około 13.000 robotników, zaś częściowo uruchomionych było 6, zatrudniających łącznie 3.129 robotników.

Dzienniki wyszły wszystkie, z wyjątkiem „Robotnika”, pism, wydawanych w języku żydowskim, oraz żydowskiego „Nowego Słowa”.

Naprowincji

W województwie łódzkim

strajk również należy uważać za nieudany. Elektrownie i gazownie we wszystkich miastach pracowały normalnie. Tramwaje miejskie i podmiejskie kursowały w pełnym składzie. Również warsztaty kolejowe w Łodzi i Piotrkowie pracowały normalnie. W Łodzi na ogólną liczbę 92.000 strajko-

wało zaledwie około 10.000 robotników. W pozostałych ośrodkach województwa na zatrudnionych ogółem 25.000 robotników nie przystąpiło do pracy zaledwie ok. 5.000.

Na terenie woj. kieleckiego wszystkie zakłady użyteczności publicznej pracowały normalnie. Poza strajkującymi oddawna górnikami strajk objął ok. 6.000 robotników.

Na Górnym Śląsku

olbrzydła większość kopalń była czynna. Strajkowało jedynie 9 mniejszych kopalń i częściowo hutę Bismarka. Na ogólną liczbę 120.000 robotników, zatrudnionych w ciężkim przemyśle, strajkowało zaledwie 5.000.

Według obliczeń szczegółowych sytuacja strajkowa na kopalniach przedstawiała się następująco: Na 42 kopalnie, 6 strajkowało w całości, 7 — częściowo. Ogółem nie zgłosiło się do pracy 7.500 robotników, co przedstawia 11 proc. zatrudnionych.

W hucie Bismarka strajkowało 1067 robotników. Pozatem wyszły inne huty, pracowały normalnie. Również kopalnie kruszcu pracowały w 100 proc.

Nieco większy był udział w strajku robotników na Śląsku Cieszyńskim. Natomiast koleje, tramwaje i zakłady użyteczności publicznej pracowały zupełnie normalnie.

W województwach łwowskim i krakowskim

koleje, autobusy i tramwaje oraz wszystkie zakłady użyteczności publicznej pracowały normalnie.

W dyrekcji łwowskiej w warsztatach kolejowych we Lwowie nie zgłosiło się do pracy 80 proc. robotników.

Jedynie w przemyśle naftowym strajk objął większą ilość robotników.

W woj. białostockim

strajkowało tylko kilka fabryk włókienniczych oraz kilkuset robotników innych zakładów przemysłowych. Warsztaty kolejowe i wszystkie zakłady użyteczności publicznej pracowały normalnie.

We wszystkich pozostałych województwach wszystkie zakłady pracowały zupełnie normalnie.

BEDZIN, 16.3. Pomimo usilnej agitacji strajk nie udał się. W górnictwie robotnicy masowo zgłaszają się do pracy, liczba zgłoszeń wzrosła do 3541 osób. W przemysłach metalowym, chemicznym i odzieżowym strajkowało około 2.000 robotników, pracowało około 2.100.

Nie ukazały się wszystkie gazety we Lwowie, częściowo w Krakowie. Gazety łódzkie ukazały się w zmniejszonym formacie.

Marszałek Piłsudski

u króla egipskiego

KAIR, 16.3. Król Fuad podejmował dziś śniadaniem Marszałka Piłsudskiego, który z Helenu przybył do Kairu.

Irlandia odmawia przysięgi i płacenia odszkodowania Anglii

LONDYN, 16.3. Wczorajsze posiedzenie parlamentu irlandzkiego obfitowało w różne sensacje. Najważniejszym był projekt rządowy, dotyczący zniesienia przepisu o przysiędze na wierność koronie angielskiej. Po przemjerze przemawiał minister finansów, który o-

świadczył, że rząd Irlandzki zamierza wstrzymać płacenie Anglii odszkodowania w wysokości 3 milionów funtów rocznie. Wrazie dojścia do skutku tej uchwały Irlandia będzie miała zrównoważony budżet.

Obniżka uposażeń urzędniczych w nowym budżecie jugosłowiańskim

BIAŁOGRÓD 16.3. Przystępując do wykonania planu budżetowego na rok 1932-33, rząd jugosłowiański zmniejszył uposażenia pracowników państwowych, obcinając dodatki drożyzniowe od 5 do 11 proc., zależnie

od grupy uposażenia.

W ten sposób pensje niższych urzędników będą zmniejszone o 5 proc., zaś w wyższych grupach uposażeniowych do 11 proc. (PAT).

16 nurków pracuje

nad wydobyciem łodzi „M. 2”

LONDYN, 16.3. Prace nad wydobyciem łodzi podwodnej M 2 zbliżają się ku końcowi. Zanim jednak łódź będzie mogła być podniesiona, trzeba będzie wypompuwać 525 ton wody. Gdy łódź M 2 zostanie wydobyta na powierzchnię, to wówczas zostanie ona od razu umieszczona na powierzchni wody i dokoła łodzi zmontowana będzie

stocznia pływająca, celem przeprowadzenia na miejscu wypadku dokładnych badań przez rzeczoznawców dla ustalenia powodów katastrofy. Nad podniesieniem łodzi pracuje obecnie 16 nurków. Praca ich odbywa się w bardzo trudnych warunkach w głębokości przeszło 100 stóp.

Zamarłe krzyki demagogii i niemocy

Krzykliwe zapowiadany na dzień wczorajszy strajk powszechny, spełnił na niczym.

Tu i owdzie małe grupki robotników pozostających pod wpływem C. K. W. urządziły sobie wczoraj „święto demagogii”.

Ale nigdzie życie społeczne nie doznało, ani na moment zakłócenia. Nic nie przerwało rytmu pracy codziennej. Rano czytaliśmy wszystkie gazety, pociągi przybyły w normalnych godzinach, praca w fabrykach szła rytmicznie, światła elektrycznego mieliśmy poddostatek, — jednym słowem nie stało się nic, co by w jakiegokolwiek proporcji stało do bombastycznych zapowiedzi „powszechnego strajku”. Świadczy to, że jesteśmy społeczeństwem poważnym, rozumiejącym dziejową powagę chwili i własną godność.

Świadczy to, że demagogia nie jest już „mową dla naszych uszu”. W paru małych przedsiębiorstwach prywatnych zastrajkowało kilku mniej uświadomionych robotników — oto cały rezultat bombastycznych zapowiedzi i kabotyńskich gestów urzędników marki ciekawistycznej, krzykiem ratujących się od śmierci.

Wybory władz

Białostockiego Syndykatu Dziennikarskiego

W niedzielę odbyły się w Białymstoku w gabinecie wiceprezidenta miasta wybory władz Białostockiego Syndykatu Dziennikarskiego.

Do Zarządu wybrani zostali: p. Szapiro — prezes, p. Ancarewicz — wiceprezes, p. Korulski, p. Trzonowicz, p. Goldman, p. Piotrowski i p. Ciecierski.

Do Komisji Rewizyjnej: p. Faranowski, p. Szejnsapir, p. Iwanicki.

Do Sądu Koleżeńskiego: p. Korulski, p. Kozon i p. Wodyas-Schönbrum.

Wykrycie potajemnej gorzelni

W dniu 12. III. r. b. u mieszkańca wsi Suchary, gm. Berszty, Mikołaja Wasilewicza została wykryta potajemna gorzelnia, składająca się z 2 garnków i metalowej rury, przeprowadzonej przez drewniane korytko — skraplacz. W mieszkaniu Wasilewicza znaleziono 1 litra samogonki oraz 7 flaszek opróżnionych mających zapach samogonki. W czasie wkroczenia do mieszkania policji gorzelnia nie była czynna.

Przebieg dnia wczorajszego będzie dla nich lekcją budującą. Przekonają się nareszcie jak bardzo nikłe są ich wpływy w masach pracowniczych.

Przekonają się, że masy robotnicze to coś więcej niż stado bezmyślnych istot, zdalnych do wyrabiania się dobrze płatnym urzędnikom ciekawistycznym.

! Dzień wczorajszy był dniem egzaminu społecznego dla polskiego robotnika. Poza garstką ciekawistycznych junkrów, cała rzesza pracownicza zdała egzamin w sposób poważny i zadawalniający.

Jesteśmy społeczeństwem dojrzałym. Sursum corda!

Wyjaśnienie w sprawie zajęcia ruchomości w Gminie Żydowskiej i szkole powszechnej

W związku z artykułem „Zlicytowanie Gminy Żydowskiej i żydowskiej szkoły powszechnej”, wydrukowanym w dzienniku dnia 12 marca Kasa Chorych w Grodnie prosi o umieszczenie sprostowania treści następującej:

Nieprawdą jest, że przez sekwestratorów Kasy Chorych zostały usunięte z sali szkolnych uczące się w tym czasie dzieci, nieprawdą jest również, że z sali szkolnych zabrano ławki, stoły, obrazy meble wartości muzealnej i t. p.

Natomiast prawdą jest, że zostały zabrane jedynie sprzęty, znajdujące się w kancelarii szkoły, a mianowicie: fotepjan i szafa. Przerwanie zaś zajęć szkolnych i wypuszczenie dzieci na ulicę zostało uskutecznione wyłącznie z inicjatywy Dyrektora Szkoły, pomimo zapewnień urzędnika kierującego egzekucją, że sprzęty, znajdujące się w salach szkolnych, zabierane nie będą, wobec czego niema powodu do przerywania lekcji.

Prawdą jest również, że w czasie przeprowadzenia egzekucji Dyrektor Szkoły stawiał czynny opór sekwestratorom Kasy, który przełamany został jedynie na skutek interwencji policji.

Pozatem prawdą jest, że dzieci zgromadziły się przed gmachem szkoły na ulicy i urządziły manifestację, obrzucając śniegiem sekwestratorów i robotników, wynoszących zajęte sprzęty i że kierownictwo szkoły nie poczyniło przed i w trakcie tego żadnych kroków, aby przeciwdziałać utworzeniu się zbiegowiska.

Dyrektor

(—) S. Wierzbicki

* * *

Ze swej strony nadmienić musimy, że nieścisłości powyższe zakradły się przypadkowo z winy naszego informatora który — jak się okazało — nie sprawdził otrzymanych wiadomości na miejscu względnie u miarodajnych czynników Kasy Chorych.

Bilety wstępu

na uroczystości imieninowe Marszałka Piłsudskiego

W programie uroczystości Imienin Marszałka Piłsudskiego przewidziane są akademie we wszystkich 4-ech kinach grodzieńskich, z okolicznościowymi przemówieniami i bezpłatnymi przedstawieniami filmowymi.

W kinie „Apollo” przemawiać będzie prof. Cieśliński. W „Polonji” mec. Lobman. W „Światło widzie” p. Bogucki. W „Palace” p. Dutko.

Szczegółowy program wszys-

Składajcie ofiary na bezrobotnych!

kich uroczystości ogłoszony zostanie jutro.

Bilety na bezpłatne akademie do kin do nabycia w Komendzie Garnizonu w ciągu dnia dzisiejszego i jutro do godz. 15.30.

Rezerwiści przy pracy

W sobotę wieczorem w lokalu Federacji odbył się inauguracyjny wykład z dziedziny zagadnień wojskowych i społecznych. Zebranie zagal. prezes Stowarzysz. Rezerw. p. Butkiewicz, udzielając głosu majorowi dypl. Gaislerowi, który rozpoczął wykład na temat: „Istota, przyczyny i cel wojny”. Znakomita metoda wykładu, żywość ujęcia tematu zdecydowały, że wykład wysłuchany

był z niezwykłym zainteresowaniem.

Drugi wykład wygłosił prezes Federacji prof. Budzanowski, mówiąc o społecznych zadaniach rezerwistów.

Po skończeniu wykładów rozwinęła się dyskusja na aktualne tematy, związane z życiem rezerwistów, która przeciągnęła się do godz. 11-ej w nocy.

sean. 0 g. 6. 8 i 10¹¹

Dźwiękowiec
Kino „POLONJA”
Pocztowa 4

Film nad filmy —
Ilustrujący dzieje
roku 1905

p. t.

WYGNAŃCY

Aresztowanie na wiecu, w kazamatkach Cytadeli, skazani na śmierć, wysłani na Sybir.

W rolach pozostałych:

Michał Varkonyi,
O. Zareblanka
i La Jana.

Dźwiękowiec
Kino „APOLLO”
Dominik. 26

Film czarujących melodii
konceptji scenicznej
G. BERRA

1 000 000

Kino „PALACE”
Orzeszk. 13

LILI DAGOVER

w wielkim dramacie miłości
i poświęcenia

p. t.

„TRAGEDJA
TANCERKI”

Radosny dzień dla naszych milusińskich

Jak corocznie, w dniu 19 go marca staraniem Białego Krzyża, odbędzie się uroczystość i zabawa dla dzieci w Kasynie Garnizonowym o godz. 16-ej. W programie dostosowana do uroczystości i wieku dzieci akademja.

Następnie popisowe numery dziatwy przedszkolnej a w końcu zabawa pod kierunkiem kilku sił fachowych. Ubrania dla dzieci dowolne, zwykłe, lub kostjum. Ponadto przy wejściu różnorodne ubrania na głowę. Wstęp dla dzieci i zł. dla dorosłych 50 gr.

Prenumerata miesięczna z odnośnieniem 3 zł., w Admin. 2,50 zł. Cena ogłoszeń na 4 stronie 20 gr. za wiersz milimetr. I szpalt w tekście. 80 gr., drobne 15 gr. za wyraz. Układ ogłoszeń 8-mio szpaltowy, a w tekście 4-ró szpaltowy.

Administracja czynna od 9-ej do 7 wiecz. Konto P.K.O. 80,740. Telefon: Administracji i Redakcji Nr. 226.

Odpow. Redaktor Tadeusz Korulski.

Druk. „Polska Druk. Kresowa” Grodno, Dominikańska 21.